i Vide quam  
 cautè & mo-  
 destè de se lo-  
 quatur. Non  
 enim sibi ar-  
 rogat, que de-  
 trahit Cæci-  
 lio, sed pro  
 eisdē labore  
 & studiū suū  
 substituit:  
 quæ cum nō  
 sint in Cæci-  
 lio, iam ipsa  
 re plus in se  
 quam in illo  
 estimandum  
 relinquit.

Amplificat etiam toto corpore perhorresco: iam nunc mena-  
 timorē suū, te, & cogitatione prospicio, quæ tum studia homi-  
 vt temerita- num, qui concursus futuri sint, quantam expecta-  
 tem Cæciliū acius arguat. tionem magnitudo iudicij sit allatura, quantam au-  
 ditorum multitudinem C. Verris infamia conci-  
 tatura, quantam denique audientiam orationi mee  
 improbitas illius factura sit. Quæ cùm cogito, iam  
 nunc timeo, quidnam pro offensione hominum, qui  
 illi inimici infensiq; sunt, & expectatione om-  
 nium, & magnitudine rerum dignum eloqui pos-  
 sim. Tu horū nihil metuīs, nihil cogitas, nihil labo-  
 ras: & si quid ex vetere aliqua oratione, IO V E M  
 ego optimum Maximum, aut, V E L L E M, si fieri  
 potuisset, indices: aut aliquid eiusmodi ediscere po-  
 tueris, præclare te paratum in iudicium venturum  
 arbitraris. Ac si tibi nemo responsurus esset, ta-  
 men ipsam causam, ut ego arbitror, demonstrare  
 non posses. <sup>2</sup> Nunc ne illud quidem cogitas, tibi  
 Laudat Hor cum homine disertissimo, & ad dicendum paratiſſi-  
 teniū & Cx cillum terri- mo futurum esse certamen: quicum modò differen-  
 citas, oil dum, modò omni ratione pugnandum, certandumq;  
 ellī ai māp sit: cuius ego ingenium ita laudo, ut non pertime-  
 susputat. scam: ita probo, ut me ab eo delectari facilius, quam  
 decipi putem posse. Nunquam ille me opprimet cō-  
 filio: nunquam ullo artificio peruerteret: nunquam in-  
 genio me suo labefactare, atque infirmare conabi-  
 tur: noui omnes hominis petitiones, rationesq; dicē-  
 di: sape in iisdem, sape in contrarijs causis versati-  
 sumus.

sumus. Ita contra me ille dicet, quamuis sit ingenio  
 sus; ut nonnullum etiam de suo ingenio iudicium fie  
 ri arbitretur. Te vero Cæcili quemadmodum sit elu  
 surus, quam omni ratione iactaturus, videre iam vi  
 deor: quoties ille tibi potestatem, optionemq; factu  
 rus sit, ut eligas utrum velis, factum esse, necne:  
 verum esse, an falsum: utrum dixeris, id contra te  
 futurum: qui tibi æstus, qui error, que tenebre dij  
 immortales erunt, homini minime malo? 2 Quid,  
 cum accusationis tuae membra diuidere coepit,  
 & in digitis suis singulas partes causæ constitue  
 re? Quid, cum unumquodq; transigere, expedire, ab  
 soluere? Ipse profectò metuere incipies, ne innocē  
 ti periculum fac esseris. Quid, cum commiserari, cō  
 queri, & ex illius inuidia deponerare aliquid, & in  
 te traiçere coepit? commemorare Quæstoris cum  
 Prætore necessitudinē cōstitutam? morem maiorū?  
 fortis religionem? poteris ne eius orationis subire  
 inuidiam? Vide modo, etiam atque etiam confide  
 ram mihi enim videtur periculum fore, ne ille non  
 modo verbis te obruat, sed gestu ipso, ac motu cor  
 poris perstringat aciem ingenij tui, tèque ab institu  
 tis tuis, cogitationibusq; abducat. Atque huiusc e  
 rei iudicium iam continuò video futurum. Si enim  
 mihi hodie respondere ad hec, quæ dico, potueris?  
 si ab isto libro, quem tibi magister ludi nescio quis  
 ex alienis orationibus cōpositum dedit, verbo uno  
 discesseris: posse te, & illi quoque iudicio non

1 Hanc com  
 plexionē vo  
 cant Rheto  
 res, acre argu  
 mentationis  
 genus: vt si  
 pecunia exe  
 git profumē  
 to, tu parti  
 ceps fuisti: si  
 non exigit,  
 eur obiicis?  
 Vide exem  
 plū apud Gel  
 lium, de Pro  
 tagora & Eua  
 thlo.

2 Hic irridet  
 Hortensi, cō  
 suetudinē in  
 partieado,  
 quod itidem  
 facit pro  
 Quintio.

deesse, & causa atque officio tuo satisfacere arbitrabor. si mecum in hac prolusione nihil fueris, quem te in ipsa pugna cum acerrimo aduersario fore putemus.

**Occupatio.**

Esto: ipse nihil est, nihil potest: at venit paratus cum subscriptoribus exercitatis, & disertis. est tamen hoc aliquid: tametsi non est satis. omnibus enim rebus is, qui princeps in agendo est, ornatus & paratus esse debet. Veruntamen L. Apuleium esse video proximum subscriptorem, hominem non etate, sed usu forensi, atque exercitatione tyronem. Deinde (ut opinor) habet Allienum, hunc tamen à subsellijs: qui quid in dicendo possit, nunquam satis attendit: in clamando quidem video eum esse bene robustum, atque exercitatum. in hoc spes tuæ sunt omnes: hic, si tu eris actor constitutus, totum iudicium sustinebit. Ac ne is quidem tantum contendet in dicendo, quantum potest: sed consulet laudi, & existimationi tuæ: & ex eo, quod ipse potest in dicendo, aliquantum remittet, ut tutamē alii

**In fabulis**  
primarū partium persona  
erat, que se-  
pius in agen-  
do progre-  
diebatur. Se-  
cundarū qua-  
minus: & sic  
deinceps.

vidare. 2 Ut in actoribus Græcis fieri videmus, saepè illum qui est secundarum, aut tertiarum partium, cum possit aliquanto clarius dicere, quam ipse primarum, multum summittere, ut ille princeps quam maximè excellat: sic faciet Allienus tibi seruiet, tibi lenocinabitur, minus aliquanto contendet, quam potest. Iam hoc considerate, cuiusmodi accusatores in tanto iudicio simus habitui: cùm & ipse Allienus ex ea facultate, si quam ha-

bet, aliquantum detracturus sit: et Cæcilius tum denique se aliquid futurum putet, si Alienus minus uehementer fuerit, et sibi primas in dicendo partes concesserit. Quartum quem sit habiturus, non video, nisi quem forte ex illo grege oratorū, qui subscriptionem sibi postularunt, cuicunque vos delationem dedissetis, ex quibus alienissimis hominibus, ita paratus venis, ut tibi hospes aliquis sit recipiendus. 3 Quibus ego non sum tantum honorem habiturus, ut ad ea quæ dixerint, certo loco, aut singularim unicum respondeam. sic breuiter, quoniam non consultò, sed casu in eorum mentionem incidi; quasi præteriens satisfaciam vniuersis. Tantane vobis inopia videor esse amicorum, ut mihi non ex his, quos mecum adduxerim, sed de populo subscriptor addatur? vobis autem tanta inopia reorū est, ut mihi causam præripere conemini potius, quam aliquos à columna Menia vestri ordinis reos reperiatis? Custodem, inquit, Tullio me apponite. Quid: mihi quam multis custodibus opus erit, si te semel ad meas capsas admisero? qui non solum ne quid enunties, sed etiam ne quid auferas, custodientur. Sed de isto custode toto sic vobis breuiissime respondebo: non esse hostiles viros commissuros, ut ad causam tantam à me suscepam, mihi creditā, quisquam subscriptor me inuitō aspirare possit. Etenim fides mea custodem repudiat, diligentia specula

XII. q. torem  
uiris puniri solebant. Vide Asconium.

Sordidum  
genus causi-  
d corū signi-  
ficat, quos ob-  
turbatores  
vocabat, qui  
adhibebatur  
ad morari fa-  
ciendā dum  
meliores ad  
uocati recrea-  
rentur.

2 Ioco allu-  
dit ad nomē  
Alieni,

3 Digrreditur  
in subscripto-  
tores, quos re-  
pellēdo, obli-  
que deterret  
Cæciliū etiā  
a subscribēdi-  
sce: quoniam  
& subscriptio-  
nē sibi postu-  
lauerat Figura-  
ratus est loco

xar̄ iuφε  
cī, quia a-  
perte repellere  
Cæciliū a  
subscribēdo-  
nō decebat.  
Vide Fab. li.

9. Columna  
Menia in fo-  
ro erat, ad  
quā fures,  
& serui ne-  
quā à Triū-

torē reformidat. Verū ut ad te Cæcili redēā, quām  
multa te deficiant vides: quām multa sint in te, quæ  
reus nocens in accusatore suo cupiat esse, profectō  
iam intelligis.

**1. Occupat** que dīcurus est Cæcilius & reprehēdit. **2. Exagit** hominē tanquā peregrīnū. Nam pri-  
mo irridet hoc dictum Cæciliij, dein de pro se vti-  
tur, tertio reprehendit.

Quid ad hæc dici potest? non enim  
quero quid tu ducturus sis. video mihi non te, sed  
hunc librum esse responsurum, quem monitor tuus  
hic tenet: qui si te recte monere volet, suadebit tibi,  
ut hinc discedas, neque mihi verbum ullum respon-  
deas. Quid enim dices? an id quod dictitas, iniuriam  
tibi fecisse Verrem? arbitror, neque enim esset ve-  
risimile, cum omnibus Siculis faceret iniurias, te illi  
unum eximum, cui consuleret, fuisse. Sed cæteri Si-  
culi ultorem suarum iniuriarum inuenerunt: tu dū  
tuas iniurias per te, id quod non potes, persequi co-  
narissid agis, ut cæterorum quoque iniuriae sint im-  
punitæ, atque inultæ. Et hoc te præterit, non id solū  
spectari solere, qui debeat, sed etiam illud, qui possit  
ulcisci. in quo utrumque sit, eum superiorem esse: in  
quo alterum, in eo non quid is velit, sed quid facere  
possit, queri solere.

**3. Conuerit** Cæciliij ratio nem in tuam  
partem. Quod si ei potissimum censes  
permitti oportere accusandi potestatem, cui maxi-  
mam C. Verres iniuriam fecerit: utrum tandem cen-  
ses hos iudices grauius ferre oportere, te ab illo es-  
se læsum, an prouinciam Siciliam esse vexatam, ac  
perditam? Opinor concedis, multo hoc et esse gra-  
uius, et ab omnibus ferrigravius oportere. Conce-  
de igitur, ut tibi anteponatur in accusando prouin-  
ciānam prouincia accusat, cum is agit causam, quæ  
sibi

sibi illa defensorem sui iuris, ultorem iniuriarum,  
 actore totius cause adoptauit. At eam tibi C. Ver  
 res fecit iniuriā, quae cæterorū quoq; animos posset  
 alieno incomodo commouere inimicū: nam id quoq;  
 ad rem pertinere arbitror, qualis iniuria dicatur,  
 quæ causa iniuriarū proferatur. Cognoscite ex  
 me: nam iste eam profectō, nisi planè nihil sapit, nū  
 quam proferet. Agonis est quædam Lilybætana, li= riam f. etat  
elle Cæcilio  
& rem nar-  
rat. Centine-  
tur finitione.  
 berta Veneris Erycinæ, quæ mulier ante hunc Quæ  
 storem copiosa planè & locuples fuit. Ab hac præ  
 fectus Antonij quidam symphoniacos seruos abdu  
 cebat per iniuriam, quibus se in classe uti velle dice  
 bat. Tum illa, ut mos in Sicilia est omnium Venero  
 rum, & eorum qui à Venere se liberauerūt, ut præ  
 fecto illi religionem Veneris, nomenq; obijceret, di  
 xit & se, & omnia sua Veneris esse. Vbi hoc Quæ  
 stori Cæcilio viro optimo, & homini & quissimo nū  
 tiatum est: vocari ad se Agonidem iubet: iudicium  
 dat statim, si pateret eam se, & sua Veneris esse di  
 xisse. iudicant Recuperatores id quod necesse erat.  
 neque enim cuiquam dubium, quin illa dixisset. iste  
 in possessionem bonorum mulieris mittit: ipsam Ve  
 neri in servitutem adiudicat: deinde bona vendit: pe  
 cuniam redigit. Ita dum parca mancipia Veneris  
 nomine Agonis ac religione recipere vult, fortunas  
 omnes, libertatēq; suam istius iniuria perdidit. Lily  
 bæum Verres venit postea: rem cognoscit: factum  
 improbat: cogit Quæstorem suum pecuniam, quam

ex Agonidis bonis redigisset, eam mulieri omne  
 numerare, & reddere. <sup>1</sup> Est adhuc, id quod vos om-  
 nes admirari video: non Verres, sed Qu. Mutius,  
 quid enim facere potuit elegantius ad hominū exi-  
 stimationē? & quius ad leuandā mulieris calamitatē?  
 vehementius ad Questoris libidinem coērcendam?  
 Summè hæc omnia mihi videtur esse laudanda. Sed  
 repente è vestigio ex homine, tanquam aliquo Cir-  
 ceo poculo, factus est Verres:redit ad se, atque ad  
 mores suos. nā ex illa pecunia magnā partē ad se ver-  
 tit, mulieri reddidit quātulū visum est. Hic tu si le-  
 sum te à Verre esse dices, patiar, & concedam: si in-  
 iuriam tibi factam quereris, defendam, & negabo.  
 Deinde de iniuria, quæ tibi facta sit, neminē nostrū  
 grauiorē vindicem esse oportet, quam te ipsum, cui  
 facta dicitur. Si tu cū illo postea in gratiam redisti,  
 si domi illius aliquoties fuisti, si ille apud te postea  
 coenauit: utrum te perfidiosum, an prævaricatorem  
 existimari manus: video esse necesse alterutru. Sed  
 ego tecū in eo nō pugnabo, quò minus virū velis eli-  
 gas. Quid, si ne iniuriæ quidē, quæ tibi ab illo facta  
 sit, causa remanet: quid habes, quod possis dicere,  
 quāobrē nō modò mihi, sed cuiquā anteponare: nisi  
 forte illud, quod dicturū te esse audio, Questorē il-  
 lius fuisse. <sup>2</sup> quæ causa grauis esset, si certares me-  
 cū, uter nostrū illi amicior esse deberet. in cōtētione  
 suscipiēdarū inimicitarū, ridiculū est putare cau-  
 sam necessitudinis ad inferendum periculū iustum  
 videri

Alia ratio,  
 quam inuer-  
 tit contra Cx  
 ciliū.

vidēri oportere. <sup>1</sup> Etenim si plurimas à tuo præto= <sup>2</sup> Amplificat  
 re iniurias accepisses, tamen eas ferendo maiorem  
 laudem, quām ulciscendo mererere: cū verò nul= ab iniuriarū  
 lum illius in vita rectius factum sit, quām id, quod  
 tu iniuriam appellas: hi statuent hanc causam, quam  
 ne in alio quidem probarent, in te iustum ad necessi  
 tudinem violandam videris: qui si summam iniurianē  
 ab illo accepisti, tamen quoniam Questor eius fui  
 sti, non potes eum sine villa vituperatione accusare.  
 si verò nullatibi facta est iniuria, sine scelere cum  
 accusare non potes. Quare cum incertum sit de in= <sup>3</sup> Repetit in  
 iuria: quenquam esse horum putas, qui non malit te  
 sine vituperatione, quām cum scelere discedere? <sup>4</sup> uersionem &  
 At vide, quid differat inter meam opinionem, ac  
 tuam. tu cū omnibus rebus inferior sis, hac vna in  
 re te mihi anteferri putas oportere, quod Questor  
 illius fueris: ego, si superior cæteris rebus esses, te  
 hanc vnam ob causam accusatorem repudiari puta  
 rem oportere. Sic enim à maioribus nostris accepi= <sup>5</sup> probat exma  
 mus, Pætorem Questori suo parentis loco esse opor  
 tere: nullam neq; iustiorem, neq; grauiorē causam  
 necessitudinis posse reperiri, quām coniunctionem  
 fortis, quām prouinciae, quām officij, quām publicā  
 muneris societatē. Quamobrem si iure eum possis  
 accusare, tamen cū is tibi parentis numero fuisset  
 id pīè facere non posses: <sup>3</sup> cū verò neq; iniuriam <sup>3</sup> ærtiboris,  
 acceperis, & Prætori tuo periculum crees: fatearis in contentio  
 necessē est, te illi iniustum, impiumq; bellum infer= nem & in cer  
 tamē. <sup>4</sup> 5000

re condari. Etenim ista Quæstura ad eam rem valet,  
† quā obrē ut elaborandum tibi in ratione reddenda sit, † quā  
enī cui Quæ obrem, qui Quæstor eius fueris, accuses: non, ut ob-  
stor fueris, eam ipsam causam postulandum sit: ut tibi potis-  
accuses. simūm accusatio detur neq; ferè unquam venit in  
contētionē de accusando, qui Quæstor fuisset, quin  
repudiaretur. Itaq; neq; L. Philoni in C. Seruiliū no-  
minis deferendi potestas est data, neq; M. Aurelio  
Scauro in L. Flaccum, neq; Cn. Pompeio in T. Albu-  
tium: quorum nemo propter indignitatem repudia-  
tus est: sed ne libido violandæ necessitudinis autori-

**¶** Confert exētate iudicūm comprobaretur. **¶** Atq; ille Cn. Pom-  
pli similitudi- peius ita cum C. Iulio contendit, ut tu mecū: Quæ  
nem.

stor enim Albutij fuerat, ut tu Verris. Iulius hoc se-  
cū autoritatis ad accusandū afferebat, quod, ut hoc  
tempore nos ab Siculis, sic tū ille ab Sardis rogatus

**2** Redit ad confirmationem causae, & argumentatur ab honesto. ad causam accesserat. **2** Semper haec causa plurimum valuit: semper haec ratio accusandi fuit honestissima, pro sociis, pro salute provinciae, pro exterarum nationum comodis inimicitias suscipere, ad periculum accedere, operam, studium, labore interponere.

**3** Confirmat re. **3** Etenim si probabilis est eorum causa, qui iniurias suas persecuti volunt, qua in re dolori suo, non probabilis id est, laudabilis. Reip. cōmodis seruiūt: quanto illa causa honestior, que nō solū probabilis videri, sed etiā prata esse de-

4. Exemplum amicorū Po.Ro.dolore atq; iniurijs cōmoueri? 4 Nu  
honesti pa- per cū in P.Gabinijū vir fortissimus. & innocētis-  
trociñjū. Graue

sumus L. Piso delationē nominis postularet, & con-  
 trā Qu. Cæcilius peteret, isq; se veteres inimicitias  
 iādiu suscep̄tas persequi diceret: cū autoritas, & di-  
 gnitas Pisonis valebat plurimū, tū illa erat causa in-  
 stissima, quōd eū sibi Achæi patronū adoptarant.  
 Etenim cum lex ipsa de pecunijs repetūdis sociorū,  
 atq; amicorū Po. Ro. causa parata sit: iniquū est, nō  
 eū legis, iudicij q; actorem idonum maximē putari  
 quē actorem causæ suæ socij, defensoreq; fortuna-  
 rū suarum potissimum esse voluerunt. An quod ad  
 cōmemorandum est honestius, id ad probandum nō  
 multò videri debet æquius? Vtra igitur est splendi-  
 dior? utra illustrior commemoratio? <sup>2</sup> accusauit eū  
 quicum Questor fueram, quicum me sors, consue-  
 tudoq; maiorum, quicum me deorum hominumq; iu-  
 dicium coniunxerat: an, accusauit rogatu sociorum  
 atq; amicorum? delectus sum ab uniuersa prouincia,  
 qui eius iura, fortunasq; defenderem. Dubitare  
 quisquā potest, quin honestius sit, eorū causas apud  
 quos Questor fueris, quam eū, cuius Questor fue-  
 ris, accusare? <sup>3</sup> clarissimi viri nostræ ciuitatis tēpo;  
 ribus optimis hoc sibi amplissimū, pulcherrimumq;  
 ducebant, ab hospitibus, clientibusq; suis, ab exteris  
 nationibus, quæ in amicitia Po. Ro. ditionemque es-  
 sent, iniurias propulsare, eorumque fortunas defen-  
 dere. M. Catonem illum sapientem, clarissimum vi-  
 rū, & prudentissimū, cū multis graues inimicitias  
 gessisse accepimus propter Hispanorum, apud quos  
 Consul

Approbatio  
 qua refricat  
 firmamentum  
 confirmatio  
 nis. Rheto-  
 res com-  
 memorationem  
 vocant.

προσταπε-  
 τοις  
 inducit.

Exempla  
 patrocinio -  
 rum proclie-  
 tibus & ho-  
 spitibus.

Consul fuerat, iniurias nuper C. Domitium scimus  
 decimo Syllano die dixisse propter unius hominis  
 Egritomari paterni amici, atq; hospitis iniurias. 1  
 Neq; enim magis animos hominū nocentiu res un-  
 quā ulla cōmouit, quā hec maiorū consuetudo lon-  
 & Cēciliij re-  
 spicit.  
 gō interuallo repetita, atq; relata. sociorū querimo-  
 niæ delatæ ad hominē nō inertissimum: suscep te ab  
 eo, qui videbatur eoru fortunas fide, diligētiaq; sua  
 posse defendere. Hoc timent homines, hoc laborant,  
 hoc institui, atq; adeò institutū referri, ac renouari  
 molestè ferunt. putat fore, uti, si paulatim hæc con-  
 suetudo serpere, ac prodire cœperit, per homines  
 honestissimos, virosq; fortissimos, non imperitos  
 adolescentulos, aut illiusmodi quadruplatores, le-  
 ges, iudiciaq; administrarētur. Cuius consuetudinis  
 atq; instituti patres, maioresq; nostros non pœnite-

2 Exempla  
 gnorū viro-  
 bū, qui nocen-  
 tes ciues ac-  
 ensabant.  
 bat tū, 2 cùm P. Lentulus, is, qui princeps Senatus  
 fuit, accusabat M. Aquiliū, subscriptore C. Rutilio  
 Rufo; aut cū P. Africanus homo virtute, fortuna,  
 gloria, rebus gestis amplissimus, postea quam bis  
 Cōsul, & Cēsor fuerat, L. Cottā in iudiciū vocabat.

3 Laudat ve-  
 terē morem  
 Reip. & acri-  
 ter repellit  
 iniuidiam ac-  
 cusationis,  
 quam aduer-  
 sarij moue-  
 bant.  
 Iure tū florebat populi Romani nomē: iure autori-  
 tas huius imperij, ciuitatisq; maiestas grauis habe-  
 batur. 3 nemo mirabatur in Africano illo, quod in  
 me nūc homine paruis opibus ac facultatibus pre-  
 dito simulant se mirari, cū molestè ferat. Quid si  
 bi iste vult? accusatoremne se existimari, qui antea  
 defendere consuecerat? nūc præsertim, ea īā etate,

cum Aedilitatē petat? Ego verò ex etatis nō modo  
meæ, sed multò etiā superioris, & honoris amplissi-  
mi puto esse, & accusare improbos, & miseris ca-  
lamitatisq; defendere. Et profectò aut hoc reme-  
diū est & grotæ, ac propè desperatæ Reip. iudicijsq;  
corruptis, ac contaminatis paucorū vitiis, ac turpi-  
tudine, homines ad legum defensionē, iudiciorumq;  
autoritatē, quām honestissimos & integerrimos, di-  
ligentissimosq; accedere: aut, si ne hoc quidē prodes-  
se poterit, profectò nulla vñquā medicina his tot in  
commodis reperietur. Nulla salus Reip. maior est,  
quām eos, qui alterū accusant, non minus de laude,  
de honore, de fama sua, quām illos, qui accusantur,  
de capite ac fortunis suis pertimescere. Itaq; sem-  
per iij diligētissimè, laboriosissimèq; accusarūt, qui  
se ipsos in discriminē existimationis venire arbitra-  
ti sunt. Quāobrē hoc statuere Iudices debetis, Qu.  
Cæciliū, de quo nulla vñquā opinio fuerit, nullaq;  
in hoc ipso iudicio expectatio futura sit, qui neque,  
ut antè collectā famā conseruet, neq;, ut reliqui tē-  
poris spem confirmet, laborat; non nimis hanc cau-  
sam severè, nō nimis accurate, non nimis diligenter  
acturū. habet enim nihil, quod in offenditione deper-  
dat: ut turpissimè, flagitiosissimèq; discedat, nihil  
de suis veteribus ornamentis requiret. A nobis mul-  
tos obsides habet popul. Roman. quos vt incolumes  
conseruare, tueri, confirmare, ac recuperare pos-  
simus, omni ratione erit dimitandum: habet hono-  
rem,

Concludit  
conferendo  
se cum Cœci-  
lio uter dilig-  
gentius accu-  
saturus sit.

rem, quem petimus: habet spem, quam propositam  
nobis habemus: habet existimationem multo sudore  
labore, vigilijsq; collecta: ut si in hac causa nostrū  
officium, ac diligentiam probauerimus, hæc quæ di-  
xi, retinere per P.R. in columia ac salua possimus: si  
tantulum offendit, titubatumq; sit, ut ea quæ sin-  
gulatim, ac diu collecta sunt, uno tempore uniuersa

**¶ Remouet perdamus.** **i** Quapropter Iudices vestrum est deli-  
merū inuidie in senatoriū gere, quem existimetis facillime posse magnitudinē  
ordinem, si causæ, ac iudicij sustinere fide, diligentia, consilio,  
hæc causa negligenter a-  
utoritate. **V**os si mihi **Qu.** Cæcilium anteposueri-  
tis, ego me dignitate superatum non arbitrabor: **Po.**  
**R**om. ne tam honestam, tam scueram, diligentemq;  
accusationem neque vobis placuisse, neq; ordini ue-  
stro placere arbitretur, prouidete.

## ACTIONIS IN VERR- REM SECUNDÆ AR- GVMENTVM.

**V**icto Cæcilio, & accusatione ad se dela-  
ta, petit hac oratione Cicero, ut prop-  
ter fraudem aduersariorum, qui eludendi iu-  
dicij causa, in futurum Hortensij ac Metelli  
Consulatus annum, omne negotium pro-  
trahebant; perpetua sibi oratione abstinere  
liceat, ne tempus dicendo extrahatur: & cri-  
mina singulatim exponere, & ad vnumquod  
que

que testes producere, eosque Hortensio interrogandos dare; quod totum iudicium intra certum tempus peragatur. Quia quidem in arte adeo Hortensius (qui Verrem defendendum susceperebat) stupefactus dicitur, ut rationem defensionis omitteret; adeo perculsus Verres, ut desperato patrocinio sua sponte in exilium abiret. Cæterum Oratio ipsa Iudicialis est, & statum habet negotialem ex qualitate iuris; An videlicet iustum petat Cicero. hoc est, an ei permittendum sit, ut hoc modo agat.

1 Orditur & commendatione officijs sui in subleuanda iudiciorum infamia. Primo rem proponit gratulando iudicibus, deinde narrando explanat.

2 i. maxime necessario, opportunissimo.

3 Quintus tñ bunus plebis accendebat inuidiam dñ natus propter dñnatum Oppianicū, quem ipse defenderat. A rel. Couz promulgata degem, de re situēdis iudicijs Eque stri ordini, quiante Syl fax viginti annis incorruptè iudicaverant.

## ACCVSATIONIS IN C. VERREM

L I B E R . II.

**V** O D<sup>1</sup> erat optādū maximè iudices, et quod viñ ad inuidiā vestri ordinis, infamiaq; iudiciorū sedā, maximè pertinebat: id non humano cōsilio, sed propè diuinitus datū, atq; oblatū vobis<sup>2</sup> summō Reip. tēpore videatur. Inueterauit enim iā opinio pernicioſa Reip. vobisq; periculosa. quæ nō mō Rome, sed et apud exteras nationes omniū sermonē percerebuit, his iudicijs, quæ nūc sint, pecuniosum hominē, quāuis sit no cēs, neminē posse dānari. Nunc in ipso discriminū ordinis, iudiciorūq; vestrorū, cūm sint, parati, qui concio-

concionibus & legibus hanc inuidiam Senatus in-  
 flammare conentur, reus in iudicium adductus est  
 C. Verres, homo vita atq; factis, omnium iam opi-  
 nione damnatus: pecuniae magnitudine, sua spe, ac  
 prædicatione absolutus. Huic ego causæ iudices oñ  
 summa voluntate, & expectatione populi Romani  
 actor accessi, non ut augerem inuidiam ordinis, sed  
 a Communè infamiae communi succurrerem. adduxi enim  
 infamia vo- hominem, in quo reconciliare existimationem iudi-  
 cat, quia & ciorum amissam, redire in gratiam cum Po. Roma.  
 ipse senator satisfacere exteris nationibus possetis: depeculato-  
 erat obati rem ærarij, vexatorem Asie atque Pamphyliæ, præ  
 donem iuris urbani, labem atque perniciem prouin-  
 ciæ Siciliæ. De quo si vos seuerè, religioseq; iudica-  
 ueritis, autoritas ea, quæ in vobis remanere debet,  
 hæredit. sin istius ingentes diuitiae iudiciorum reli-  
 gionem, veritatemq; perfregerint: 2 ego hoc tamen  
 Monet tac- assequar, ut iudicium potius Reipublicæ, quam vt  
 ta intermina- reus iudicibus, aut accusator reo defuisse videa-  
 zione. tur. 3 Evidem ut de me confitear iudices, cū multæ  
 Ostèdit ver- rem conari mihi à C. Verre insidiæ terra, mariq; factæ sint,  
 rem corrupere iu- dicium, quod quas partim mea diligentia deuitarim, partim ami-  
 primo pro- corum studio, officioq; repulerim: nunquam tamen,  
 bat ex dictis & factis illi neq; tantum periculum mihi adire visus sum, neque  
 deinde & cri- tant opere pertimui, ut nunc in ipso iudicio. Neque  
 minū magni- tantum me expectatio accusationis meæ, concursus  
 medine. q; tantæ multitudinis, quibus ego rebus vehemen-  
 tissime perturbor, commouet, quantum istius insi-  
 die

die nefarie, quas uno tempore mihi, vobis, M. Glabri-  
oni prætori, socijs, exteris nationibus, ordinis, no-  
mini denique Senatori facere conatur, qui ita di-  
ctat ijs esse metuendum, qui quod ipsis solis satis  
esset, supripuisse; se tantum rapuisse, ut id multis sa-  
tis esse possit: nibil esse tam sanctum, quod non vio-  
lari, nihil tam munitum, quod non expugnari pecu-  
nia posset. Quod si quam audax est ad conandum,  
tam esset obscurus in agendo, fortasse aliqua in re  
nos aliquando fefelleret: verum hoc adhuc percom-  
modè cedit, quod cum incredibili eius audacia sin-  
gularis stultitia coniuncta est. Nam ut apertus in  
corripiendis pecunijs fuit, sic in spe corrumpendi iu-  
dicij perspicua sunt consilia, conatusq; omnibus fe-  
cit. Semel ait se in vita pertinuisse, tū cum primum  
reus à me factus sit: quod, cum ē prouincia recentis  
esset, inuidiaq; ex infamia nō recenti, sed vetere ac  
diuturna flagraret, tum ad iudicium corrumpendum  
tempus alienum offendiceret. Itaq; cum ego diē in Si-  
cilia inquiredi per exigua postulauisse, inuenit iste  
qui sibi in Achalam biduo breviorē diē postularet:  
non ut is idem conficeret diligentia, ex industria  
sua, quod ego meo labore ex vigilijs consecutus  
sum. Etenim ille Achaeicus inquisitor ne Briundisii  
quidem peruenit: ego Siciliam totam quinquaginta  
diebus sic obij, ut omnium populorum priuatorūq;  
literas, iniuriasq; cognoscerem: ut perspicuum cuius  
esse posset, hominem ab isto quæsitum esse, non qui

reum suum adduceret, sed qui meum tempus obside-  
ret. Nunc homo audacissimus, atque amentissimus  
hoc cogitat: intelligit me ita paratum, atque instru-  
atum in iudicium venire, ut non modo in auribus  
vestris, sed in oculis omnium sua fulta, atque flagi-  
tia defixurus sim. Videt senatores multos esse te-  
stes audacie sue: videt multos equites Romanos,  
frequentes præterea ciues, atque socios, quibus ipse  
in signes iniurias fecerit: videt etiam tot graues ab  
amicissimis ciuitatibus legationes cum publicis au-  
toritatibus, ac testimonij conuenisse. Que cum ita  
sint, usque eò de omnibus bonis male existimat: usq;  
eò Senatoria iudicia perdita, profligataq; esse arbi-  
tratur, ut hoc palam dictaret, non sine causa se cupi-  
dum pecunie fuisse, quoniam tam in pecunia præ-  
sidium experiatur esse: sese ( id quod difficillimum  
fuerit) tempus ipsum emisse iudicij sui, quo cætera  
facilius emere posset: ut quoniam criminum vim  
subterfugere nullo modo poterat, procellam tēpo-  
ris deuitaret. Quod si non modo in causa, verum in  
aliquo honesto præsidio, aut in alicuius eloquentia,  
aut gratia spem aliquam collocasset, prefectò non  
hæc omnia colligeret, atque auduparetur: non usq;  
eò despiceret, contemneretq; ordinem Senatorium,  
ut arbitratu eius deligeretur ex Senatu, qui reus fie-  
ret: qui, dum hic quæ opus essent, compararet, cau-  
sam interea ante eum diceret. Quibus ego rebus  
quid iste speret, & quod animum intendat, facile  
perspicit.

Ex tempo-  
re coniecurā  
confirmat.

perspicio. 1 quamobrem verò se confidat aliquid  
 perficere posse hoc Glabrone Praetore, & hoc cō-  
 filio, intelligere non possum. vijum illud intelligo,  
 quod t̄ pr̄etor in reiectione iūdicūm iūdicavit, ea  
 spē istum fuisse p̄reditum, ut omnem rationem sa-  
 lutis in pecunia poneret: hoc erepto p̄esidio, ut  
 nullam sibi rem adiumento fore arbitraretur. 2 Et = 2 Probat con-  
 enim quod est ingenium tantum? quae tanta facul-  
 tas dicendi & copia, quae istius vitam tot vitijs fla-  
 gitijsc; conuictam, iampridem omnium voluntate  
 iudicioq; damnatam, aliqua ex parte possit defen-  
 dere? Cuius ut adolescentiae maculas ignominiasq;  
 p̄eteream. Quæstura primus gradus honoris  
 quid aliud habet in se, nisi Cn. Carbonem spoliatum  
 à Quæstore suo pecunia publica iudatum, & pro-  
 ditum consulem: desertum exerceitum? relictam  
 prouinciam? sortis neceſitudinem, religionemq;  
 violatam? cuius legatio exitium fuit Asiae totius?  
 & Pamphyliae: quibus in prouincijs multas do-  
 mos, plurimas urbes, omnia fana depeculatus est,  
 cum in Cn. Dolabellam scelus suum illud pristi-  
 num renouauit & instaurauit Quæstorum, cum  
 eum, cui legatus, & pro Quæstore fuisset, &  
 in inuidiam suis maleficijs adduxerit, & in ipsis pe-  
 riculis non solum deseruit, sed etiam oppugnauit,  
 ac prodidit, cuius 3 Prætura urbana ædium sacra-  
 rum fuit, publicorumq; operum depopulatio: si-  
 mul in iure dicendo honorum possessionumq; cōtra-

1 Remouet  
 spēm corru-  
 ptoris à iudi-  
 cūm estu-  
 lia.

† Pop. Ro.

2 Probat con-  
 silium corru-  
 ptionis ex  
 criminū ma-  
 gnitudine.

Quo in loco  
 singulari arti-  
 ficio capita  
 omnia breui-  
 ter & crimi-  
 nose comme-  
 morans, exhibe-  
 tet specimen  
 accusationis  
 suæ si sibi per  
 petua oratio-  
 ne ut lice-  
 ret. In come-  
 morando ser-  
 uat temporiū  
 ordinatim.

3 Enumera-  
 do seruat di-  
 visionem cri-  
 minum Præ-  
 turæ urbanae,  
 quæ postea  
 in eadē actio-  
 ne persequi-  
 tur.

omnium instituta addictio, & cōdonatio. Iam verò omnium vitiorum suorum plurima & maxima cōstituit monumenta & indicia in prouincia Sicilia: quam iste per triennium ita vastauit, vexauit, ac perdidit, ut ea restitui in antiquum statū nullo modo possit: vix autem per multos annos, innocentesq; prætores aliqua ex parte recreari aliquando posse videatur. Hoc Prætore Siculi neque suas leges, neq; nostra Senatus consulta, neque communia iurata= nuerunt: tantum quisque habet in Sicilia, quantum hominis auarissimi, & libidinosissimi aut impruden= tiam subterfugit, aut satietati superfuit. Nulla res per triennium, nisi ad nutum istius, iudicata est: nul= la restam patria cuiusquam atque auita fuit, quæ non ab eo, imperio istius adiudicaretur.

<sup>1</sup> Enumerat genera crimi= num p. atu= re Siciliensis de iure dicen= do, de re fru= mentaria, de = signis, de sup= plicijs, que= quatuor po= ste a libris ex= plicantur.

Innume= rables pecuniae ex aratorum bonis nouo nefarioq; instituto coactæ: socij fidelissimi in hostium nume= ro existimati: ciues Romani seruilem in modum cruciati, & necati: homines nocentissimi propter pecuniam iudicio liberati, honestissimi atque inte= gerrimi absentes rei facti, indicta causa damnati & eicti: portus munitissimi, maxime, tutissimæq; urbes piratis, prædonibusq; patefactæ, nautæ, mi= litesq; Siculorum, socij nostri, atque amici fame ne= cati: classes optimæ, atque opportunissimæ cum ma= gna ignominia popu Rom. amisse, & perditæ. Idem iste Prætor monumenta antiquissima partim Regum locupletissimum, que illi ornamento vr= bibus

bibus esse voluerunt, partim etiam nostrorum Imperatorum, quæ victores ciuitatibus Siculis aut derunt, aut reddiderunt, spolauit nudavitq; omnia. Neque hoc solum in statutis, ornamentisq; publicis fecit: sed etiam delubra omnia sanctissimis religionibus consecrata depeculatus est: deum denique nullum Siculis, qui ei paulò magis affabré, atque antiquo artificio factus videretur, reliquit. In stupris verò & flagitijs nefarias eius libidines commemorare, pudore deterreor: simul illorum calamitatem commemorando augere nolo, quibus liberor, coniugesq; suas integras ab istius petulantia conseruare non licitum est. At enim hæc ita commissa sunt ab isto, ut non cognita sint ab omnibus. Hominem esse arbitror neminem, qui nomen istius audierit, quin facta quoq; eius nefaria commemorare possit: ut mihi magis timendum sit, ne multa crima pretermittere, quam ne qua in istum fingere existimeret. Neq; enim mihi videtur hec multitudo, quæ ad audiendum cōuenit, cognoscere ex me causam voluisse: sed ea quæ scit, necu recognoscere. Quæ cum ita sint, iste homo amens ac perditus alia mecum ratione pugnat: non id t̄ agitur, ut alicuius eloquētia mihi opponat: non gratia, non autoritate cuiusquam, non potentia nititur: simulat, his se rebus considerere: sed video quid agat (neque enim agit occultissime) proponit inania mihi nobilitatis, hoc est, hominum arrogantium nomina, qui non tam me impediunt, q;

Conoludit  
hunc locum,  
& ad alia trā  
fir.

nobiles sunt, quam adiuuant q̄ noti sunt: simul at se  
 eorum pr̄esidio confidere, cum interea aliud quid=

• Probata de dam iamdiu machinetur. Quam spem nūc habeat  
 speratione in manibus, & quid moliatur, breuiter iam Iudices  
 Verris in cau sa, deinceps exponam: sed prius ut ab initio res ab eo constituta  
 demonstrat sit, queso cognoscite. Ut primū ē prouincia rediſt,  
 quomodo co netur iudiciū redemptio est huius iudicij facta grandi pecunia:  
 eludere: & rē mansit in conditione atq; pacto vsq; ad eum finē,  
 paulo altius, repetit. To dum iudices reiecti sunt. posteaquam reiectio iudi=

tum narratio cū facta est, q̄ & in sortitione istius spem fortuna  
 ne explica= Popu. Roma. & in reiſciendis iudicibus mea diligē=

tur, quæ cer= ta signa & ar gumenta cō ta conditio. Preclarè se res habebat: libelli nominū  
 tinet. vestrorum, consilijs huius in manibus erant om=

2 Hæc quan niū: 2 nulla nota, nullus color, nullæ sordes videbā  
 uis figuratè tur his sententijs allini posse: cū iste repente ex  
 dicantur de improbatōe alacri atq; letō, sic erat humilis, atque demissus, vt  
 sentētiarum, non modò populo Roma. sed etiam sibi ipse cōdēna  
 tamē oblique dirigūtur in tus videretur. Ecce autem repente, his diebus pau= Hortensium, cis, comitijs Consularibus factis, eadem illa vetera  
 qui in iudi= cōsilia pecunia maiore repetuntur, eademq; vestræ  
 cōsilio quodam tabellas di famie, fortunisq; omnium insidiæ per eosdem homi scoloribus, ee nes comparantur. Quæ res primò iudices pertenui  
 ris notauerat.

nobis argumento indicioq; patefacta est: pōst aper  
 to suspicione introitu ad omnia intima istorum cō  
 silia sine ullo errore peruenimus. Nam vt Horten= fias & o.s. designatus domum reducebatur ē campo  
 cum maxima frequentia à multitudine: fit obuiam  
 casu

casu ei multitudini, C. Curio: quem ego hominem  
 honoris potius, quam contumelia causa nominat-  
 tum volo. Etenim ea dicam, quae ille, si cōmemorari  
 noluisse, non tanto in conuentu, tam aperte, palam  
 que dixisset; quae tamen à me pedetentim, cauteq; di-  
 centur: ut ex amicitiae nostrae, ex dignitatis illius  
 habita ratio esse intelligatur. Videt ad ipsum fornici-  
 em Fabianum in turba Verrem: appellat hominem,  
 ex ei voce maxima gratulatur: ipsi Hortensio, qui  
 Consul erat factus, propinquus, necessarijsq; eius,  
 qui tum aderant, verbum nullum facit: cum hoc cō-  
 fessit, hunc amplexatur, hunc iubet sine cura esse.  
 Renūcio, inquit, tibi, te hodiernis comitijs esse abso-  
 lutum. Quod cum tam multi homines honestissimi  
 audissent, statim ad me defertur: inò vero, ut quis-  
 que me viderat, narrabat, alijs illud indignum,  
 alijs ridiculum videbatur: ridiculum ijs, qui istius  
 causam in testium fide, in criminū ratione, in iudicū  
 potestate, non in comitijs Consularibus positam ar-  
 bitrabantur: indignū ijs, qui altius perspiciebat, ex  
 hanc gratulationem ad iudicium corrumpendū spe-  
 etare videbant.<sup>2</sup> Etenim sic ratiocinabatur, sic ho-  
 nestissimi homines inter se, ex mecum loquebatur, a-  
 pertè iā ex perspicue nulla esse iudicia: qui reus pri-  
 die iam ipse se condemnatum putabat, is, postea  
 quam defensor eius Consul est factus, absolui-  
 tur. Quid igitur: quod tota Sicilia, quod omnes  
 Siculi, omnes negotiatores, omnes publicæ, priua-  
 tæq;

1 Interfatio  
 ne vitæ offen-  
 sionem, quia  
 odiosum e-  
 rat aliquid no-  
 minari in iu-  
 dicio.

2 Inducie  
 πεσαντο-  
 πουεν  
 & vicandæ  
 offensionis,  
 & mouendi  
 causa. Nā cu-  
 ram & metu  
 conatur ini-  
 cere iudici-  
 bus.

teq; littere Romæ sunt, nihilne id valebit? nihil, in ui-  
to C. o. s. designato? Quid Iudices? non crimina, nō  
testes, non estimationem popu. Roma sequentur?  
num omnia in unius potestate ac moderatione ver= tentur? Verè loquar Iudices, vehementer me hæc res commouebat. optimus enim quisque ita loquebatur: Iste quidem tibi eripietur: sed nos non tenebimus iudicia diutius. etenim quis poterit Verre ab solo de transferendis iudicijs recusare? Erat omnibus molestum: neque eos tam istius hominis perditis subita letitia, quam hominis amplissimi noua gratulatio commouebat. Cupiebam dissimulare me id

<sup>z</sup> Aliud signum ex gratulatione de Metello prætore designato. Metello obtigisset, ut is de pecunijs repetundis quæ-

re, & taciturnitate celare. ecce autem illis ipsis diebus, cum Praetores designati sortirentur, & M. Metello obtigisset, ut is de pecunijs repetundis quæ reret: nuntiatur mihi, tantam isti gratulationē esse factam, ut is domū quoq; pueros mitteret, qui uxori suæ nuntiarent. Sanè ne hæc quidem res mihi placet: neq; tant opere quid in hac sorte metuendum mihi esset, intelligebam: unum illud ex hominibus certis, ex quibus omnia comperi, reperiebam: fiscos complures cum pecunia Siciliensi à quodam Senatore ad Equitē Romanū esse translatos: ex his quasi x. fiscos ad Senatorē illū & relictos esse comitiorū nomine: diuīsores omniū tribū noctu ad istū vocatos. Ex quibus quidam, qui se omnia mea causa face re debere arbitrabatur, eadē illa nocte ad me venit:

demon=

demonstrat, qua iste oratione r̄sus esset: commemo-  
rasse istum quām liberaliter eos tractasset etiā an-  
tea, i cū ipse Pr̄eturam petisset, & proximis Cō<sup>1</sup> Significare  
salaribus, p̄tectorijsq; comitijs: deinde continuo esse  
pollicitum, quantum vellent pecuniae, si me Aedilita-  
te deieciissent: hic alios negasse audere, alios respon-  
disse, non putare id perfici posse: inuentum tamen  
esse fortē amicum ex eadem familia Qu. Verrem  
Romilia, ex optima diuisorū disciplina, patris istius  
discipulum atque amicum, qui H-S. quingētis milli-  
bus depositis, id se perfecturū polliceretur: & fui-  
se tamen nonnullos, qui se vna facturos esse dicerēt.  
quæ cum ita essent, sane beneuolo animo me, vt ma-  
gnopere cauerem, pr̄emonebat. Solicitabar rebus  
maximis uno, atque eo per exiguo tempore. vrgē-  
bant comitia, & his ipsis oppugnabat grandi pecu-  
nia. instabat iudicium: ei quoque negotio fisci Sici-  
lienses minabantur. agere quæ ad iudicium pertine-  
bant liberē, comitorum metu deterrebar: petitioni  
toto animo seruire propter iudicium non licebat.  
minari deniq; diuisoribus ratio non erat, propterea  
quod eos intelligere videbam, me hoc iudicio distri-  
ctum atque obligatum futurum. Atq; hoc ipso tem-  
pore Siculis denuntiatum esse audio, primū ab Hor-  
tensio, domum ad illum ut venirent: Siculos in eo sa-  
nè liberos fuisse, qui, quamobrem accerseretur, cū  
intelligerent, non venissent. Interea comitia nostra,  
quorum iste se, ut cæterorum hoc anno comitorū,

**1** Hoe ad im-  
 probatio-  
 nē filii, & ad vi-  
 tuperatio-  
 nē patris dici-  
 tur, qui illum  
 corrūpi pas-  
 sus sit. Gratio-  
 sum enim ad  
 copiam amico-  
 rum pertinet  
 zurpi obse-  
 quio conci-  
 listorum.  
**2** Hoe  
 & paterix-  
 t'gws  
 dicit, & latē-  
 ter significat  
 etiā sibi pre-  
 mia praevari-  
 luntatis eiusmodi, ut isti pro prerogatiis iam red-  
 didisse videatur. **3** Colligit  
 summā nar-  
 rationis, &  
 existimauistis? & in tanto Reipub. existimationis=  
 porrò confir-  
 mat.  
**4** Aetiologya  
 est faceta,  
 quia prae-  
 gatua & liberalitatis est & suffragationis: liberalitatis in Metello, qui  
 pro Verre conatus est Siculos ab accusatione deterrere: suffragationis in  
 Verre, qui pecunia sua Centurias prerogatiwas Metello comparavit.  
 Nam hoc significat Cicero. Propriè prerogatiwum est quod ante legit-  
 imum beneficium liberaliter impendi ur, siue id factio siue dicto fiat. Vi-  
 de Ascon. **5** & t'degazt'vors, que est dicti atrocioris confirmatio, causa  
 eius subiecta, cum increpatione, ne maledicere videatur. Est igitur reme-  
 dium contra iniuste existimationem.

gnatus Siculos: veniūt nōnulli, propterea quod tū. + Q. Metel  
 Metellus esset prætor in Sicilia: cum ijs ita loqui-  
 tur, se Consulem esse, fratrem suum alterū Siciliā  
 prouincia obtainere, alterū esse quæsiturū de pecu-  
 nijs repetundis: Verri ne noceri possit, multis ra-  
 tionibus esse prouisum. Quid est quæso Metelle in-  
 diciū corrūpere, si hoc non est testes, præsertim Si-  
 culos timidos homines, & afflitos, nō solum auto-  
 ritate deterrere, sed etiā Consulari metu, & duoru  
 Prætorū potestate? Quid faceres pro homine inno-  
 cente, & propinquo, cū propter hominē perditissi-  
 mū atq; alienissimum de officio, ac dignitate dece-  
 dis, & committis, vt quod ille dictitat, alicui qui te-  
 ignorat, verum esse videatur? Nam hoc Verrē dice-  
 re aiebant, te non fato, vt cæteros ex vestrā fami-  
 lia, sed opera sua Cōsulē factū. Duo igitur C O S S.  
 & quæsitores erunt ex illius volūtate. Nō solum ef-  
 fugiemus, inquit, hominē in querēdo nimiū diligen-  
 tē, nimiū seruītē populi existimationi, M. + Gla-  
 brionem: accedet nobis etiam illud: iudex est M. Cæ-  
 sonius Collega nostri accusatoris, homo in rebus  
 iudicandis spectatus, & cognitus: quem minimē ex  
 pediat esse in eo consilio, quod conemur aliqua ra-  
 tione corrumpere. propterea quod iam antea, cūm  
 iudex in Iuniano consilio fuisset, turpisimum illud + Glabrio-  
 facinus non solum grauiter tulit, sed etiam in me- nem : sed  
 dium protulit. hunc iudicem ex Calē. Ian. nō habe= acce-  
 bimus. Q. Manliū, & Q. Cornificium duos seueris-  
 simos,

l. Cōtumelio  
 sè hoc, allu-  
 dens ad versi-  
 culū Nzui.  
 Fato Metelli,  
 Romē sunt  
 Cōsules. Cui  
 tum Metel-  
 lus consul  
 wægadixws  
 respōdit. Da  
 bunt malum  
 Metelli Na-  
 uio poeta.

ludo, atque integerrimos iudices, quod Tribu. ple-  
 bis tum erunt, iudices non habebimus. P. Sulpitius  
 iudex tristis, & integer magistratum ineat necesse  
 est Nonis Decembr. M. Crepereius ex accerrima il-  
 la Equestri familia, & disciplina, L. Cassius ex fa-  
 milia tum ad ceteras res, tum ad iudicandum seue-  
 rissima, Cn. Tremellius homo summa religione, &  
 diligentia: tres hi homines veteres Trib. militares  
 sunt designati, ex Calen. Ianua. non iudicabunt. Sub-  
 sortiemur etiam in M. Metelli locum: quoniam is  
 huic ipsi questioni prefuturus est. Ita secundum Ca-  
 lend. Ianua. & Praetore, & propè toto consilio cō-  
 mutato, magnas accusatoris minas, magnamque iu-  
 dicij expectationem ad nostrum arbitrium, libidi-  
 nesq; eludemus. Nonæ sunt hodie Sextiles: hora  
 nona conuenire cœpistis: hunc diem iam ne nume-  
 rant quidem. Decem dies sunt ante ludos votuos,  
 quos Cn. Pompeius facturus est. hi ludi dies quindecim  
 auferēt: deinde continuò Romani consequētur.  
 Ita propè x L. diebus interpositis, tū deniq; se ad ea,  
 quæ à nobis dicta erunt, respōsuros esse arbitrātur:  
 deinde se ducturos, & dicēdo & excusando facile  
 ad ludos Victoriae: cū his plebeios esse coniūctos: se-  
 cundū quos aut nulli, aut pauci dies ad agendū futu-  
 ri sunt. ita defessa, ac refrigerata accusatione, rē in-  
 tegra ad M. Metellum Praetorem esse venturam.  
 quia in reie-  
 sione reti-  
 nuit.

2 Quāuis eos  
 Metellū  
 dicat, tamen  
 non lēdit eū,  
 quia in reie-  
 sione reti-  
 nuit.

ri sunt. ita defessa, ac refrigerata accusatione, rē in-  
 tegra ad M. Metellum Praetorem esse venturam.  
 quem ego hominem, si cius fidei diffisus essem, iudi-  
 cem non retinuisse. Nunc tamen eo animo sum, ut  
 eo

eo iudice, quām Pretore, hanc rem transfigi malim,  
 & iurato suam, quām iniurato aliorum tabellas cō-  
 mittere. Nunc ego Iudices iam vos consulo, quid  
 mihi faciendum putetis: id enim consilij mihi profe-  
 ctō taciti dabitis, quod egomet mihi necessariō ca-  
 piendum intelligo. Si utar ad dicendum meo legitimo  
 tempore: mei laboris, industrie, diligentiaeq; ca-  
 piam fructum: & ex accusatione perficiam, ut ne-  
 mo unquam post hominum memoriam parator, vi-  
 gilantior, compositior ad iudicium venisse videat-  
 tur. sed in hac laude industrie mee, reus ne elabatur  
 summum periculum est. Quid est igitur, quod fieri  
 possit? non obscurum opinor, neque absconditum  
 fructum istum laudis, qui ex perpetua oratione per-  
 cipi potuit, in alia tempora resoluimus: nunc homi-  
 nem tabulis testibus, priuatis publicisq; literis, au-  
 toritatibusq; accusemus. <sup>2</sup> Res omnis mihi tecum e-  
 rit Hortensi. dicam apertē: si tecum dicendo, ac  
 diluendis criminibus in hac causa contendere putā-  
 rem, ego quoque in accusando, atque in explicādi  
 criminibus operam consumerem: nunc quoniam pu-  
 gnare contra me instituisti, non tam ex tua natura,  
 quām ex istius tempore, & causa malitiosē: necesse  
 est istiusmodi rationi aliquo consilio obfistere. Tua  
 ratio est, ut secundum binos ludos mihi respondere  
 incipias: mea, ut ante primos ludos comperendia-  
 nem. ita fiet ut tua ista ratio existimetur astuta,  
 meum hoc consilium necessarium. Verum illud  
 quod

1 Demonstra-  
 uit aduerla-  
 riorū consi-  
 liū: nūc quid  
 sibi agendū  
 sit, ostendit.  
 & vtitur cō-  
 municationis  
 schemate, de  
 liberando cū  
 iudicibus, q  
 uod bīq; iūl  
 tūp, sūlūt  
 -tūl H bīp  
 -tūl sīl amī  
 .2012009  
 2 Aerice mi-  
 natur Hortē  
 sio & consue-  
 tudinem ei⁹  
 in corrūpen-  
 dis iudicijs  
 inseſſatur.

quod institueram dicere, mihi rem tecum esse  
huiusmodi est. Ego cum hanc causam Siculoru-  
gatu recepisse, idq; mihi amplum, & præclarum  
existimasse, eos velle meæ fidei, diligentieq; peri-  
culum facere, qui innocetiæ, abstinentiæq; fecissent:  
tū suscepso negotio maius mihi quiddam propo-  
sui, in quo meam in Rempub. voluntatē Pop. Rom.

Dicit sibi  
non tam pro  
per Verrem  
hanc eauam  
fusciēdam  
fuisse, quam  
quod Hortē-  
fius se inter-  
poneret.  
per spicere posset. Nam illud mihi nequaquam dig-  
num industria, conatuq; meo videbatur, istum à me  
in iudicium iam omnium iudicio condemnatum vo-  
cari, nisi ista tua intolerabilis potentia, & ea cupi-  
ditas, qua per hosce annos in quibusdam iudicijs  
vus es, etiam in istius hominis desperati causa in-  
terponeretur. Nāc verò, quoniā hæc te omnis do-  
minatio, regnumq; iudiciorum tantopere delectat:  
& sunt homines, quos libidinis, infamiaeq; suæ ne-  
que pudeat, neque tñdeat, qui quasi de industria in-  
dium, offendionemq; Pop. Ro. irruere videantur:  
hoc me profiteor suscepisse, magnū fortasse onus,  
& mihi periculosem veruntamen dignum in quo  
omnes neruos ætatis, industrieq; meæ contendere.  
quoniā totus ordo paucorū improbitatc, & auda-  
cia premitur, & urgetur infamia iudiciorū: profi-

<sup>2</sup> Hec minatur se secunda actione factum esse, ut terreat ad aeratio. teor huic generi hominu me inimicu, accusatore, odiosum, assiduū, acerbū aduersariū. <sup>2</sup> hoc mihi sum esse, ut hoc mihi deposito: quod agam in magistratu, mo; terreat ad aeratio quod agā ex eo loco, ex quo me Po. Ro. ex Calen. la nua. secum agere de Rep. ac de hominibus impro- bauit. bis

bis voluit. hoc munus Aedilitatis meæ Popu. Ro.  
amplissimum, pulcherrimumq; polliceor. moneo,  
prædico, ante denuntio, qui aut deponere, aut reci-  
pere, aut accipere, aut polliceri, aut sequestress, aut  
interpretes corrumpendi iudicij solent esse, quique  
ad hanc rem aut potentiam, aut impudentiam suam  
professi sunt, abstineant in hoc iudicio manus, ani-  
mosq; ab hoc scelere nefario. Erit tum Consul Hor-  
tensius cum summo imperio, & potestate: ego au-  
tem Aedilis, hoc es, paulò amplius, quam priua-  
tus. Tamen hæc huiusmodi res est, quam me actu-  
rū esse polliceor, ita Pop. Rom grata, atque iucun-  
da, ut ipse C. O. S. in hac causa præ me minus etiam,  
si fieri possit, quam priuatus esse videatur. omnia  
non modo commemorabuntur, sed etiam expositio  
certis rebus agentur, quæ intra decē annos, postea  
quam iudicia qd Senatorū translata sunt, in rebus iug-  
dicandis nefariè flagitiosq; facta sunt. Cognoscet  
ex me Popul. Ro. quid sit, quam obrem, cùm Eque-  
ster ordo iudicaret annos propè quinquaginta con-  
tinuos, nullo iudice Equite Roma. indicante, ne te-  
nuissima quidem suspicio accepte pecunie ob rem  
iudicandam constituta sit: quid sit, quod iudicij ad  
Senatorialium ordinem translatis, sublataq; Po. Ro-  
ma. in unum quenque nostrum potestate, 2. Q. Cal-  
dius damnatus dixerit, minoris H. S. XXX. M. Phe-  
torium hominem 3 honestè non posse damnari: quid  
fit, quod P. Septimio senatore damnato, Q. Hon-  
tensiō

1. Cū munus  
dicit ad no-  
mē Verris re-  
spicere vide-  
tur, tanquam  
bestig confi-  
ciende.

2. Calidius ex  
probrauerat  
sordidis iudi-  
cibus quod  
se tam paruo  
condemnas-  
sent.

3. iheronim⁹

tensio Prætore, de pecunijs repetundis, lis æstimata  
 sit eo nomine, quod ille ob rem iudicandam pe-  
 cuniam accepisset: quod in C. Herennio, quod in C.  
 Popilio Senatoribus, qui ambo peculatus damnati  
 sunt: quod in M. Attilio, qui de maiestate damnatus  
 est, hoc planum factum est, eos pecuniam ob rem iu-  
 dicandam accepisse: quod inueniti sunt Senatores, qui  
 C. Verre præ urbano sortiente, exirent in eum  
 reum, quem incognita causa condemnarent: quod  
 inuenitus est Senator, qui cum iudex esset, in eodem  
 iudicio ab reo pecuniam acciperet, quam iudicibus  
 diuidiceret, & ab accusatore, ut reum damnaret. Nam  
 verò quomodo illam labem, ignominiam, calamita-  
 temq; totius ordinis conquerar? hoc factum esse in  
 hac ciuitate, cum Senatorius ordo iudicaret, ut di-  
 scoloribus signis, iuratorum hominum sententiae no-  
 tarentur: hec omnia me diligenter, seuereq; actu-  
 rum esse policeor. Quo me tandem animo fore pu-  
 tetis, si quid in hoc ipso iudicio intellexero simili  
 aliqua ratione esse violatum, atque commissum: cum  
 presertim planum facere multis testibus possim,

<sup>1</sup> Hoc Horie  
suis fecerat,  
de quo supra  
dictum est.

<sup>2</sup> Confirmatio  
ex dicto Ver-  
rem.

C. Verrem in Sicilia multis audientibus <sup>2</sup> saepe di-  
 xisse, se habere hominem potentem, cuius fiducia  
 prouinciam spoliaret: neque sibi soli pecuniam quæ-  
 rere, sed ita triennium illud præturæ Siciliensis di-  
 stributum habere, ut secum præclarè agi diceret, si  
 unius anni questum in rem suam conuerteret: alte-  
 rum patronis & defensoribus suistraderet: tertiu

illum

illum uberrimum, quæstuosissimumq; annum totū iudicibus reseruaret.<sup>1</sup> Ex quo mihi venit in mentē illud dicere, quod apud M. Glabriōnem nuper cū in rei ciendis iudicibus commemorassem, intellexi vehementer Popu. Rom. commoueri: me arbitrari fore, uti nationes exteræ Legatos ad Po. Ro. mitteant, ut lex de pecunijs repetundis, iudiciumq; tolle retur: si enim iudicia nulla sint, tantum vñūquemq; ablaturū putat, quantum sibi, ac liberis suis satis esse arbitretur. nūc quòd eiusmodi iudicia sint, tātū vñū quenq; auferre, quātū sibi, patronis, aduocatis, Prætoribus, iudicibus satis futurum sit: hoc profecto infinitum esse: se auarissimi hominis cupiditati satisfacere posse, nocentissime victoriæ non posse. ò com memoranda iudicia, præclararamq; existimationem nostri ordinis, cūm socij Pop. Ro. iudicia de pecunijs repetundis fieri nolunt, quæ à maioribus nostris sociorum causa comparata sunt. An iste vñū quam de se bonā spem habuisset, nisi de vobis malam opinionem animo imbibisset? Quo maiore etiā, si fieri potest, apud vos odio esse debet, quām est apud populum Roman. cūm in auaritia, scelere, per iurio vos sui similes esse arbitretur.<sup>2</sup> Cui lo-

<sup>2</sup> Hortatur in dices ut verè iudicent, quæ est extro ma pars orationis qua hanc orationē cōcludit.

la religio, nulla denique iam existimantur esse iudicia. itaque à Pop. Roma. contemnimur, despicimur, graui, diurnaq; iam flagramus infamia. Neque enim ullam alia ob causam Populus Romanus Tri<sup>i</sup>bunitiam potestatem tanto studio requisiuit: quam cùm poscebat, verbo illam poscere videbatur, re

<sup>2</sup> Confirmat & amplificat ex Catuli ratione in Se natu.

vera iudicia poscebat. Neque hoc Q. Catulum hominem sapientissimum, atque amplissimum fugit, qui Cn. Pompeio viro fortissimo, et clarissimo de

Tribunitia potestate referente, cùm esset sententiam rogatus, hoc initio est summa cùm autoritate usus: Patres conscriptos iudicia male, & flagitiosè tueri: quòd si in rebus iudicandis Popu. Roma. existimationi satisfacere voluissent, non tantopere homines fuisse Tribunitiam potestatem desideratu-ros. Ipse denique Cn. Pompeius, cùm primum con- cionem ad urbem C o s. designatus habuit: ubi (id quod maximè expectari videbatur) ostendit se Tri bunitiam potestatem restituturum, factus est in eo strepitus, & grata concionis admiratio. Idem in eadem concione cùm dixisset: populatas, vexa tasq; esse prouincias, iudicia autem turpia, & flagi tiosa fieri, ei rei se prouidere, ac consulere velle: tum verò non strepitu, sed maximo clamore suam populus Roma. significauit voluntatem. Nunc au tem homines in speculis sunt: obseruant quemadmo dum se se vnusquisque vestrum gerat in retinenda religione, conseruandisq; legibus: videt adhuc post

legem

legem Tribunitiam i vnum Senatorem vel tenuissimum esse damnatum quod tametsi non reprehendunt, tamen magnopere quod laudent, non habent. Nulla est enim laus, ibi esse integrum, ubi nemo est, qui aut possit, aut conetur corrumpere. Hoc est iudicium in quo vos de reo, Popu. Roma. de vobis iudicabit: in hoc homine statuetur, possitne Senatoribus iudicantibus homo nocetissimus, pecuniosissimusque damnari. <sup>1</sup> Dolabellā significat.

<sup>2</sup> Deinde est huiusmodi reus, in quo homine nihil sit, praeter summa peccata, maximamque pecuniam: ut si liberatus sit, nulla alia suspicio, nisi ea quae turpisima est, residere possit non gratia, non cognitione, non alijs recte factis, non denique aliquo mediocri vitio tot tantaque eius vitia subleuata esse existimabuntur. Postremo ego causam sic agam iudices: eiusmodi res, ita notas, ita testatas, ita magnas, ita manifestas proferam, ut nemo a vobis, ut istū absoluatis, per gratiam conetur contendere. Habeo autem certam viam, atque rationē, qua omnes illorū conatus inuestigare, et consequi possim. Ita res a me agetur, ut in eorū consilijs omnibus non modo aures hominum, sed etiam oculi Populi R. interesse videantur. Vos aliquot iam per annos conceptam huic ordinū turpitudinem, atque infamiam delere, ac tollere potestis. <sup>3</sup> Constat inter omnes, post hac constituta iudicia, quibus nunc utimur, nullum hoc splendore, atque hac dignitate consiliū fuisse. Hic si quid erit offensum: omnes homines non iam

<sup>2</sup> Ex persona  
Verris, & sua  
accusatione.

<sup>3</sup> Ex consilij  
amplitudine.

ex eodem ordine alios magis idoneos, quod fieri nō  
 potest; sed alium omnino ordinem ad res iudicandas  
<sup>1</sup> Optat fieri quærendū arbitrabūtur. <sup>1</sup> Quapropter primum ab  
 id quod hor- tatus est & mi dījs immortalibus, quod sperare mihi videor, hoc  
 rē renouat. idē Iudices peto, ut in hoc iudicio nemo improbus  
 præter eū, qui iā pridē inuētus est, reperiatur: dein= de,  
 si plures improbi fuerint, hoc vobis, hoc pop. Ro  
 mano Iudices confirmo, vitā mehercule mihi prius,  
 quā vim, perseverantiamq; ad illorum improbita  
<sup>2</sup> Conuertit orationē ad tem persequendam defuturam. <sup>2</sup> Verūm quod ego  
 prætorem.  
<sup>3</sup> Iusurandi.  
<sup>4</sup> Acilius Gla  
 brius legē Ac- liā tulerat de pecunijs re- petūdis, mul  
 to seueriorē. Acilie veniat in mentem, qua lege Populus Ro  
 quā antea fuit, in qua ma. de pecunijs repetundis optimis iudicijs, seueris=  
 nec cōperen- simis que iudicibus usus est. Circunstant te sum= dinari fine- mē autoritates, quae te obliuisci laudis domesticā  
 bat reū, hoc non sinant, quae te dies noctesque commoneant,  
 est causabis dicere. fortissimum tibi patrem, sapientissimum avum,  
<sup>5</sup> Explanat di stributiuē, grauiissimum sacerum fuisse. <sup>5</sup> Quare si Glabrio= nis patris vim & acrimoniam ceperis ad resisten= dum

dum hominibus audacissimis, si aut sc̄euola pruden-  
tiam ad prospiciendas insidias, quae tuæ, atque ho-  
rum fame comparantur: si socii Scauri constan-  
tiam, ut ne quis te de vera & certa posse senten-  
tia dimouere: intelliget Populus Roma. integerrimo  
atque honestissimo Prætore, delectoq; consilio, no-  
centi reo magnitudinem pecuniae plus habuisse mo-  
menti ad suspicionem criminis, quam ad rationem  
salutis.<sup>1</sup> Mihi certum est non committere, ut in hac  
causa Prætor nobis, consiliumque mutetur.<sup>2</sup> non  
patiar rem in id tempus adduci, ut siculi, quos ad  
huc serui designatorum C O S S. non mouerunt,  
cum eos nouo exemplo uniuerso arcesserent, eos tū  
luctores Consulum vocent: ut homines miseri, antea  
socij atque amici populi Roma. nunc serui ac sup-  
plices, non modo ius suum, fortunasque omnes eorum  
imperio amittant, verum etiam deplorandi iuris  
sui potestatem non habeant. Non sinā profectō cau-  
sa à me perorata. XL. diebus interpositis, tum nobis  
denique respondeant, cum accusatio nostra in obli-  
uionem diuturnitate adducta sit: non committam ut  
tum res iudicetur, cum hæc frequentia totius Italie  
Roma discesserit, quæ conuenit uno temporeundi-  
que, comitorum, iudiciorum, censendique causa. hu-  
ius iudicij, & laudis fructum, & offendit pericu-  
lum, vestrum: laborem, solitudinemque nostram:  
scientiam quid agatur, memoriamque quid à quo-  
que dictum sit, omnium puto esse oportere. Faciam